Hymenalis w^r glori, mea lug^r hymen, ut ad me de illa f^r h^r hund p^r m^rre a^rst^ru^m

Janus celi sunt due vna ex qua sol pro-
cedit sicut est oriens. Ælia in quā sol re-
cipitur, et est occidens.
Plaga Clima est pars celi idem sunt.
Oriens auffgang der sunnen.
Occidens nydergang.
Septentrion, gen mitternacht, a septem
stellis que illic rotantur
Meridies mittag, quia medius dies,
vel q^r sol in meridie meri id est pux di-
em facit.
Emisperium, id est media spēa halb hi-
mel.
Orison, id est terminatōr visus, halb hi-
mel.
Zenit, punctus qui ymaginatur in celo,
lineam supra caput nostrum terminari.
Zodiacus est circulus animaltam quē
arestoteles vocat obliquum, quia obli-
que q^r octauam speram constat. Ælii en-
dem vocant signiferuz, q^r fert signa que
sunt undecim.
Lactens, circulus quem philoso. vocat
gala xiam, et vulgo dicitur wyls weg.
Circuli celi sunt quinque scz articus ab ar-
cturis signis que in septentrione esse. cir-
culus vero huic directe opositus antar-
ticus est, ab anti quod est contra. q^r arti-
co contrapositus. Secundus circul^r di-
citur tropicus, id est revolutōis, quia in
eo sol aquilonis finibz estatem faciens
vitra eum nō transit, sed statim reuertit.
Tercius circulus est equinoctialis, in q^r
sol facit equinoctiu^r, id est equat nocte
diei, quod sit in ariete et libra. Iacincti
et die sancti gregorij. Quartus circulus
est antarcticus ut supra. Quintus est tro-
picus byemalis. Nam cum sol ad eum
puenit facit hys qui sunt ad aquilonez
byemē, et hys que ad austrum sunt es-
tem. In scdō circulo solsticia sunt, quo-
rum vnum est estiuale in cancro die vi-
ti et modesti. Æliud byemale quod est i
capricorno die lucie.
Eclipsis est luminis defectō
Stella stern, a stando dicta, quia nō ni-
si q^r speram cui est insixa mouet. Dicunt
enim philosophi. Stella est tensior p^r
obis. Ideo recipit illuminatōem

Ælstrum ein grosser stern, vt sunt orion.
Iwetes zc.
Sydis ein gestirn, a considerādo. Nā
ambulantes in mari et tempore obserua-
tores ea considerant
Planeta, planet, a planon quo d est er-
rare. Nam abusio ē planetas stellas vi-
cere, nisi addainus erraticas stellas vi-
cendo.
Cometa pfabensch wantz an tē bymel
quasi stella camata vel crinita
Sol sunne, quia solus luctens.
Luna monath, quia luce nitet alīca pu-
ta lince solis, hanc et lucinaz poete vocat
eo q^r parientibz fert lucem zc. Virgil^r
in bucol. Casta faue lucina. Therencian
in andria. O iuno o lucina fert opem zc.
Item lunā in celo. dyana in terris ve-
natōni pelle vero plerpinam inferi di-
cari trime hinc oritur nomen
Phebus, apollo sunne.
Phebe, plebes monath. Fingunt poete
iouem concubuisse latone, et ex ea in de-
los insula phebum genuisse phebe.
Ærcton (signorum primus) septes stell^r
circe et ex iuxta polum articum rotat
vrsas vocamus, quod in fabulis liquet
omidianus in metamo:pho. Vocamus
et septentrio nem quasi septem teriones
Nam triones quasi teriones stones ar-
torij dicuntur, quia terram terunt, quia
tales stelle in plaustrī modum vertun-
tur vocamus plaustrum.
Ærcturus, sydis post candam maioris
vrlē in signo boetes
Orion astruz ante thauri vestigia quo
modo aburina orion fabule testantur
Hyades stelle septem in fronte thauri.
et tempore vernali oriuntur, pluiasq^r
colligunt.
Plyades a pluralitate dicte, septē sunt
stelle ante genua thauri easdem dicim^r
vergilias, quia tempore veris orientur
et occasu suo yemem ortu estatem, pme
q^r nauigatois tpus ostendunt.
Canicula der hund stern. Sirion eadēz
vocant: Canicularē dies unde venire.
Nam tunc sol calorem suum duplicat,
quo corpora dissoluit emporando, tem-

Patris mei attatus michi tritans est,
 ego illi trinepos vel trineptis.
 Cognati sunt patris agnati matris.
 Alfinus vtriusq; hec guerrinus
 Cognato gesypschafft von vatter
 Algnato von der muoter. Algnitas vō
 vatter vnd muoter. Isidorus aliter de
 hjs dicit. Qz agnati ex patre. z dū
 sunt filij in locum eorum iuccedunt ut es
 sent nepotes aut eius filij.
 Cognati quasi propinquitate iuncti. et
 veniunt p semici sexus personas.
 Proximi nachfrundt. a sanguinis propin
 quitate.
 Consanguinei. quia ex uno sanguine id
 est patris semine.
 Fratres brueder. quia sunt ex eodem se
 minis fructu.
 Sorores schwestern. q; sociate semine
 Germani brueder. ex eadem genitrice.
 id est matre.
 Germane geschwestern. similiter vteri
 ni ex uno eodemq; vtero licet ex diversis patribus.
 Gemini gemelli. q; uno pti geniti
 Fratres patruelis sunt quoiz patres
 germani fratres inter se sunt.
 Patruelis bruederkinder.
 Patruelis vetter. patris frater quasi ali
 us pater.
 Almica bab. soror patris quasi alia mat
 Matertera beblin. soror matris qsi alte
 ra mater.
 Fratruelis sunt filij matertere
 Nepos kindes sun.
 Neptis kindes tochter
 Compater genatter. an erpād axtē
 Cominater genettē. an pām p. hofft
 Patrinus gotte.
 Patrina gotta.
 Consobrini geschwisterkindt. qsi con
 sorini. siue hoc ex fratre z sorore. siue ex
 duabz sit sororibus.
 Alunculus matris meq; frater. quia ab
 quo diminuit,

De patruis.

Patris mei frater michi patruis ē. ego
 illi fratri filius vel filia.
 Patru mei pater mibi pater magnus
 est. ego illi filij fratri filius vel filia.
 Patru mei unus michi propatruis est
 ego illi filij filie nepos aut neptis.
 Patru mei pauius. michi adpatruis ē.
 ego illi nepotis aut neptis filij fili⁹ aut
 filij.

De amitis.

Patris mei soror. michi amica est. ego il
 li fratri filius aut filia
 Almice mee mater. michi amica magna
 est. ego illi fratri filie filius aut filia.
 Almice mee auia. michi proauia ē ego
 illi neptie filius aut filia.
 Almice mee proauia michi abauia ē
 ego illi nepos aut neptis.

De auunculis

Matris meq; frater. michi auuncul⁹ est.
 ego illi sororis filius aut filia
 Alunculi mei pater mibi auuncul⁹ ma
 gnus est. ego illi filij sorori filij aut filia.
 Alunculi mei unus. michi proauuncu
 lis est. ego illi filij sororis nepos aut ne
 ptis.
 Alunculi mei proauus michi abauun
 culis est. ego illi neptis filius aut filia.

De materteris

Matris meq; soror michi matertera est.
 ego illi sororis filius aut filia

Mater tee mee soror, michi mater tera
m̄ga est. ego illi sororis nepos aut nept̄
d̄lie mee soror michi ab mater tera est.
ego illi p̄nepos soror aut p̄neptis.
Pro auie mee soror michi promaterte-
ra est. ego illi sororis neptis filius aut fi-
lia.

De nuptiis et ex- bis tractis ami- ciciis et appendi- ciis

Maritus man. Maria fr̄w.
Masculus mendlin.
Sponsus brutgam.
Sponsa braut. d̄l vero spondeo id ēp-
mitto. vel a sponda id est lecto. Nā sp̄-
sa condormiendo sponso suā exit sp̄dā:
d̄lirabo quod dāt p̄ coniugio. dicitur
quasi bona arra.
Altra ein bāft. nam inter coniuges sie-
bant quedam stipulatōes et pmissiōes.
Coniuges quasi sive coniuncti ppter in-
diuiduam vitā ut subiiciantur iugo ma-
trimoniū.
Coniungum vermahelung.
Proces kupler. a scando nuptias
Promuba eemacherin.
Innuba. vnuermahelte.
Nuptie. brutloffe. q̄i in hijs primū mu-
bentum capita velantur.
Droxes quali vnxores. Nam olim nu-
bentes puelle ad postes mariti venien-
tes ante h̄ ingredenerē lācis vittis or-
nate oleo vngebantur
Matrona nupta casta. Vnd matrimo-
nium die ee. matrona que in matrimo-
nium venit. vel quia in matrimonii tru-
sa ideo dicitur matrona.

Mater que genuit. Materfamilias q̄
solennitate iuris in familiam mariti ve-
nit. hubmutter.
Monogamus vir ein eesrauen hat q̄
vni tantū nupsit. Est enim monos vnu
et gama mulier.
Bigam⁹. vir duarum aut vidue. Diga-
mus idem. nam gama mulier dicit
Vidua wittwe. quasi viro ydus id est
viro prinata
Viduus witting.
Fratria vxor fratris.
Lenir. frater mariti quasi sit leuns. non
verus vir.
Janices. zweyer brueder wiber.
Socer qui dat filiam.
Gener qui duxit filiam.
Socrus schwigere.
Paranymph⁹. brutfuerer oder bueter.
Paranympha brutfuererin.
Hymeneus deus nuptiarum.
Hymen deus castitatis et pellicula vir-
ginitatis.
Tentigo. quia tangie et tactu rumpitur
illud quod apparet et floret vicim.
Diuocū viri et femine separatio.
Repudium femine reiectō. hec qual' a le-
gists dicuntur.
Epitalmion est carmen nuptiarum.
Osculum pacis est.
Basium amicorum est.
Suauium lasciuorum est
Ganneo. huorenbus
Ganneum
Lupanar huorbus
Prostibulum.
Prostituta huor. meretrix idem.
Scortum huebin.
Pellez zu wyb.
Pelliceo blāde decipio et est meretrix.
Concubina. yneelich wyb.
Leno buob
Lendcinium bueberey
Lena buebynn.
Prostibularius frauē virt.
Prostibularius frauē virtin.
d̄dultera eebrecher.
d̄dultera eebrecherin.
Fomicarius huerer.

pus medicinae prohibitum.
Lucifer mane. Desper aut hesperus in se
ro. Venus idem semper.
Signa celi sunt duo decim. scilicet tri
es der wider. Thaurus der ochs. Ge
mini; wylng. Cancer krebs. Leo lewe
Virgo Junckfrau. Libra wag. Scor
pio vel scorpius scorpion. Capricorn.
steynrock. Elquarius wasserman. Pi
scis visch. Hec signa aut quia ab effecti
bus diversis a celo mortalibus infusis
sortita sunt huic modo appellatō em va
riam. Aut gentilium incredulitas. hec ce
lo in suorum diuini memoriam intulit et
colit. Nam arietem ob iunis hamonis
memoriam qui in arietis ymagine. aut
cornutus ut aries ab egyptijs adoraba
tur signum celi constituerunt. Panter.
iouem cretensem. thaurum. quia cu Eu
ropa agenoris filia thauri habitu mun
dum perrauit. Gemini. quod signum p
pter castorem et pollucem fratres et cete
ra in fabulis poetarum.
Planete similiter a gentilibus; ut fabile
ferunt in celum translati hominum no
bus. Saturnum regez crete. Iouem ei
filium. similiter martem ionis adulterio
procreatū z. Nostra fides ea licet ob
seruat sine tamen (non ut gentes) super
stitione.

riosum nomen dei.
Saddan id est omnipotens.
Eternus id est immortalis.
Incorrūptibilis. incommutabilis. omni
potens dicitur deus.

De filio dei

Cristus. crismate vncus. hoc est dono
gratiae
Mellias id est cristus.
Hiesna id est salvator.
Emanuel id est nobiscum deus.
Unigenitus. quia nullus sibi frater fuit
diuinitatis excellentia.
Primogenitus. humanitatis susceptio
in qua per gratiae adoptationem fratres dei
gnatus est habere.
Principium quia ab ipso sunt omnia.
Finis. quia in fine temporum humiliter
voluit in carne nasci. Ut quia ultra ipsum
quod querimus aliud nil est.
Os dei. quia verbum eius est.
Verbum quia per ipsum pater omnia tam
quam nuncum iussit et reuelauit.
Veritas. quia non fallit.
Vita quia creauit omnia. aut sua passio
ne vitam nobis dedit.
Ymago dei viciatur propter patris similitudinem.
Figura. quia in forma servi patrum me
sam designauit magnitudinem.
Manus dei. quia per ipsum omnia facta sunt
Dextra. propter effectus operis tocius
creature.
Brachium. quia omnia continet.
Virtus. quia patris in se habet potestate.
Sapientia. quia secreta reuelat.
Splendor. propter quod manifestat.
Lumen. quia illuminat.
Lux. quia ad veritatem oculos cordia

82

De noībus dei

Et hebraice deus dicitur latine
Ichiros id est fortis.
Ethanatos id est immortalis.
Sabaot id est exercituum dominus.
Eleon id est excelsus.
Edonai id est dominus. Id ideo quod
ultima sillaba alleluia dicit id est omnes
laudate dominum.
Tetragramaton id est ineffabile et glo-

aperit.
Fons, quia omnium fontale principium,
Alpha et omnia principium et finis
Mediator, inter deum et hominem.
Missus, quia huic mundo aperuit.
Homo, quia natus ex virgine.
Prophetæ, quia futura reuelauit.
Sacerdos, qui se hostiam obtulit pro nobis
Pastor, quia nos oves eius.
Vitis, quia nos eius palmites.
Panis viuus, nam vivificat.
Magister, quia suos docuit.
Mirabilis operator, qui deum se ostendit.
Nazarenus, quia de nazareth loco.
Nazarenus, id est sanctus.
Via, qui per ipsum ad patrem gradimur.
Hostium, qui quod ad deum est iter.
Mons, quia est fortis.
Petrus, quia credentium firmitas.
Lapis angularis, quia pacem angelorum et
hominiibus in se fecit.
Fundamentum, quia in eo firmissima sedes.

Gratia, quia gratis a deo datur.
Digitus dei, ut ei operatoria virtus cuius
patre et filio significetur.
Ignis, quia ignitus vel in ignis forma
cunctis apostolis insedit.
Lingua, quia eos quod loquerentur docuit.
Spiritualis vincere, per similitudinem, quae
sicut oleum naturaliter fertur supra omnem liquorem, cui permiscetur, ita spiritus
domini cerebrum super aquas, ut in exodus.
Trinitas, quia trium gloriarum unitas
patris, filii, spiritus sancti.

De angelis et choris

De sancto spiritu.

Spiritus sanctus, quia pater et filius.
Spiritus, eo quod inspirat. Est enim uno modo generale, et sic incorporea creatura omnis spiritus meruit via.
Spiritus sanctus non est genitus, quia sic duo essent in trinitate filii. Neque est ingenitus, quia sic duo essent in trinitate patres quod est hereticum sed ab utroque est processio.
Paraditus id est consolator, quia apostolos lugentes Christus per ipsum consolatus est.
Septiformis, propter septem eius dona que merentibus tribuit, puta spiritus sapientie et intellectus, confidit et fortitudinis, scientie et pietatis et timoris domini.
Donum, quia datur dignis.
Caritas, quia naturaliter eos a quibus vel ad quos procedit coniungit.

Angeli, id est nuncio, nomen officij, quod naturaliter spiritus sunt, mitentes enim de celo hominibus ad annunciantium aliquid archangelus, quasi archa angelorum, erzengel, qui summus sit angelus et natus, Michael, quasi quis ut deus interpretatur, quia ultra alios micat. Ideo Michael interpretatur.
Gabriel, id est fortitudo dei.
Raphael, quasi medicina dei per ipsum numeratur.
Uriel, interpretatio ignis dei, veluti moyli in rubro apparuit.
Chori, vel ordines spirituum novem sicut, angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestes, cherubim, et seraphim.
Virtutes, quodam mysteria angelica sunt per quae sunt signa et miracula mundo.
Potestates dicuntur, quia sua potestate spiritus malignos coercet, ne nobis nocant quantum cupiunt.
Principatus sunt, quia agnitos angelorum possunt, iubendo explere quod deus vult, per ipsos fieri.
Dominationes, qui potestatibus et virtutibus preeminent, et ipsis dominantur.
Throni, sunt angelorum agmina qui quasi

sedes dicuntur. eis deus presidet. et per eos
sua indicia decernit.
Cherubim. id est sublimes potestates angelorum. et plenitudo scientie dicuntur.
Seraphim angelorum multitudo.

De tempore.

Tempus. zeytt.
Momentum. augenblick. minimum. temporis.
Hora. stunde.
Annus. iar. q: renouie in se ut annulus.
Dies tag. a dyam id est claruz. Nam solis presentia et claritas diem absentia vero noctem facit. Tunc q: gentiles suis dīs dies sacrarunt. Dies naturalis continet vigintiquatuor horas pura nocte et viem artificalem. Artificialis vero solum xii. continet qui est dies noster. quo sol ab oriente mouet in occidente. Dicuntur enim dies. q: pagani suis dīs eos sacrificant. ut dies solis. sunnentag. Lune. mentag. Martis. zinstag. Mercurij. mittwoch. Iouis. donstag. Veneris. fritag. Saturni. sambstag. Licit in celo aliud eo: quasi in septimane diebus sit ordin. Tamen q: sol qui facit diem occupat primā domice diei horam. tanq: princeps planetarum. et sic continuando a sole fini ordinem celi tunc venus sibi adaptabit secundam horam domice diei. Mercurio terciā. Luna quartam. Saturno quintā. Jupiter sextam. Mars septimam. Sol octauā. Et sic computando q: omes horas diei naturalis habem⁹ primā horā scđe serie lune quenire. et sic de alijs planetis. Itē egyptij inchoat dies ab occasu soli. Perse et populi greci ab ortu solis. Et hec menses a sexta hora diei. Romai et nos a media nocte. Hebrei et vespere hora. Ferie dicte sunt a fando. q: in eis nobis sit tempus dictōnis. id est in diuino vel in humano officio sari.

De die et eius partibus

Mane. frue. nam mane a manu id est bono. nil enim luce melius estimatur. Meridies. q: sit medius vel purus et clarus dies. Est enim merum purum. quia tunc sol micat e celo medio. Suprema. dia et ultima que in die post superest. Seruo vel serum. spatt. quia tunc ppe est nocte. et seres sunt clausae. Nocte. quia hoc die. et quotidie. id est quot diebus. Cras quod est sequentia diei. Hesternum. gestryg. Pridie quod est prior die. Postridie. q: sit posterior die. Peredie. id est parante die vel in ante. cessu id est primus. Nudius aduerbius indeterminati temporis significatiuum. nisi addamus numerū ordinis. ut nudius tertius. nudius quartus.

De nocte et suis partibus

Not. nacht. q: nocet oculis. Partes noctis sunt septem. Hesperū prima pars. a stellā occidenti q: solem occiduum sequitur. Vix p̄gil. in bucol. In diem clauso cōponet vesp̄ olimpo. Tenebre q: teneant umbras. Crepusculū. dubia lux. H est medium inter lucem et tenebras. Coticinū tpus quo omnia silent. Intempestū medium noctis dicit. quasi inactuosum. q: tunc quiescant omnia. Gallicinū. quia galli tunc diem nunciat futurū. Matutinū est pps inter abscessum tenebrarū. et aduentū aurorem. Diuiculum. et iam incipiat lux diei videri.

De ebdomoda

Ebdomoda, a numero dierum vicitur
Septimana, quia septem sunt in ea ma-
ne id est luges, et sol septies in ea contur

bijes nundine erant in populo romano.
Idus vero sunt, prius dies octo p' no-
nas, aut ab ydno id est separatio e nundina-
rum, aut ab edendo, q' erat apud vere-
res dies epulaz ut patet in kalendario.
Tempus bimellestre, ad e' duorum mensurum
Trimestre, i. triu'm mensu'm, et sic de singulis
Bimatus, tui, et weyiar zeytt,
Trimatus, tui, dryiar zeytt.

De mensibus.

Mensis, a mene id est luna vel defectio
Nam omni mense luna deficit cum incendi-
tur. Januarius, quia est ianua anni. Vl'
a iano deo bifronti ad signandum introi-
tum et exitum anni, et hunc romani colue-
runt et superis sacrarunt.

Februarius, a febrino id est plutoe, qui
infernū ydolum cui brunc mensem sacra-
runt romani gentiles.

Marcus a marte romanorum auctore ul'
quia animantia suos mares vocant ad
coeundi opus quod sit in marcio
Aprilis quasi aperilis q' poros tre agit
ad germandam. Vel a frosdi id est ve-
nere cui aprilēm sacrarunt.

Mayus, a maya mercurij matre. Vel a
maioribus et principib' reipublice, qui
bus est sacratus. Junius similit' a iunio-
ribus natu' vel a iunone. Nam antea po-
pulus romanus diuisus erat in centuri-
as senior' et iunior'. Julius et augustus a
cesaribus nominati qui prius erat qui-
tilis et sextilis q'li quintus et sextus a mar-
cio q' tunc a romanis primus mensis anni
erat. Ceti inde a numero dicti sunt. Se-
ptember, october, nouember, dec̄ber, quia
a marcio septim', octau', non' et decim'
suerunt. Item cuiuslibz mensis tres sunt
dies festi a romanis instituti sc̄ kle.no-
ne et yd'. q' bijes dieb' officia magistra-
tu'm aut alterabant aut elegebantur.
Kle a colendo, primi dies mensu'm q's et
romani et hebrei coluerunt. Non'e dies
post pmu', qui sicut klar' q'tuo: ul' sex, pxi-
mi a nundinis nomen sumpererunt, quis